Estado do Rio de Janeiro
         PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
        Conselho de Alimentação Escolar

  ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR – QUADRIÊNIO 2022/2026

Ao quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, foi convocada a

realização da oitava Reunião ordinária do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), realizada

de forma híbrida, com participação presencial na Sala dos Conselhos, localizada na Rua

Carmela Dutra, nº 475, Agriões, 3º andar – Teresópolis – RJ, e participação online via

plataforma de videoconferência.I – ABERTURA-  A Presidente Cecília de Oliveira Santos

deu início à reunião às 10h26, após constatar o quórum necessário. A Presidente iniciou

agradecendo a presença dos conselheiros e deu as boas-vindas aos participantes. Estiveram

presentes: Online – Cecília de Oliveira Santos (titular – Representante dos Pais de Alunos das

Escolas Públicas Municipais)Michelly Rosa de Medeiros Coelho (titular – Representante da

Sociedade Civil)  Presencial: Roberta Formiga (suplente – Representante das Entidades de

Docentes, Discentes ou Trabalhadores na área da Educação), Elza Elena Carvalho (titular –

Representante das Entidades de Docentes, Discentes ou Trabalhadores na área da Educação)

Rosangela Maria Gama de Resende (titular – Representante da Sociedade Civil), Ana

Geanette (representantes do Poder Executivo).A Presidente iniciou a reunião pedindo

desculpas pela demora e informou que não poderia permanecer por muito tempo, pois estava

bastante ocupada (“enrolada”) com seu grupo de trabalho. Ressaltou que o principal objetivo

da reunião era dar início à revisão das contas e definir, em consenso, a data da próxima visita

de fiscalização. Também foi registrada a preocupação de alguns membros com a ausência do

conselheiro Flávio Ribeiro, reconhecido como o principal direcionador das questões

financeiras e que havia solicitado a realização desta reunião.A Presidente informou que este é

o último ano da atual gestão do Conselho e que o processo de eleição para o novo grupo, que

exercerá mandato pelos próximos quatro anos, deverá ser iniciado por volta de outubro do

ano seguinte.Explicou que o procedimento interno envolve o envio de ofícios aos setores

competentes, solicitando com antecedência razoável que elejam seus representantes.

Declarou que não continuará no cargo na próxima gestão, mas destacou a importância de

deixar toda a documentação devidamente organizada e “arrumadinha”, diferente de como a

recebeu, que exigiu um verdadeiro “trabalho arqueológico”.Por fim, incentivou que outros

membros deem continuidade ao trabalho, em especial a conselheira Roberta, que já possui

boa experiência e ritmo de atuação dentro do Conselho.II – INFORMES Também foi

discutida a dificuldade na disponibilidade de veículos para as visitas, por falta de motoristas e

limitações na frota, o que já havia provocado cancelamento de uma visita anterior. A

Presidente informou ainda que foi confirmada a realização do evento com o Tribunal de

Contas da União (TCU), a ocorrer no dia 24 de novembro, às 15h, no auditório, para tratar de

temas relacionados à prestação de contas e responsabilidades dos Conselhos. Foi solicitado

que todos os membros bloqueiem a data em suas agendas e que um convite formal seja

enviado à Contabilidade e ao Setor de Nutrição, para que participem ou designem

representantes.Gestão e Eleição do Novo Conselho: A Presidente informou que este é o

último ano da atual gestão e que o processo de eleição para o novo grupo deve ocorrer em

outubro de 2026, com envio de ofícios aos setores competentes para que indiquem seus novos

representantes. A Presidente comunicou ainda que não permanecerá no cargo na próxima

gestão, mas pretende entregar toda a documentação organizada e atualizada, ressaltando o

desejo de deixar um legado de transparência e eficiência administrativa.

 Incentivou os membros, especialmente Roberta, a permanecerem no Conselho devido à

experiência adquirida. III – ORDEM DO DIA Prestação de Contas: O grupo deu início à

análise e organização da prestação de contas do primeiro quadrimestre, referente ao exercício

anterior, com pendências até setembro. Foram apontadas dúvidas na consolidação dos

números e na comparação dos processos e folhas de rosto. Destacou-se uma compra da

agricultura familiar realizada em setembro de 2024 e paga apenas em maio de 2025,

demonstrando atraso da Prefeitura e inclusive bloqueio temporário do repasse do PNAE.

Diante da complexidade dos dados, foi solicitado o apoio técnico de Flávio Ribeiro, que

possui maior experiência em análise contábil, e a presença de um servidor da Contabilidade

para esclarecimentos. Ficou decidido que será realizado um mini workshop interno, com

apoio da Contabilidade, para explicar o passo a passo da conferência e fechamento das

contas, facilitando o trabalho dos conselheiros. Agendamento de Reuniões e Visitas: O grupo

deliberou pela realização de uma Reunião Extraordinária para prestação de contas, a ser

marcada após o dia 4 de novembro, com a participação de técnicos da Contabilidade.A

secretária Maria Rita Vieira ficou responsável por elaborar o ofício solicitando a presença dos

técnicos e o apoio logístico necessário. Foi também agendada a próxima visita de fiscalização

para o dia 18 de novembro (terça-feira), com a participação dos conselheiros Flávio, Roberta

e Rosangela, acompanhados de um motorista, totalizando quatro pessoas. A secretária ficará

encarregada de solicitar o veículo oficial e confirmar o motorista, considerando o

compartilhamento com outros setores. Organização Documental: Foi discutida a necessidade

de atualizar o espelho de cadastro do Conselho, atualmente desatualizado devido à

rotatividade de membros, e de garantir que todos os ofícios, atas e registros administrativos

estejam devidamente arquivados até o início do próximo exercício. Também ficou decidido

que a Reunião de Dezembro será destinada ao fechamento das contas de 2025 e

confraternização de fim de ano, conforme disponibilidade de Flávio Ribeiro, que possui

restrição de horários às terças-feiras.IV – ENCERRAMENTO- Nada mais havendo a tratar,

a Presidente agradeceu a presença de todos, reiterando a importância da participação efetiva

dos conselheiros nas visitas e no acompanhamento das contas. Solicitou ainda que sejam

registradas fotos durante as atividades para reativação dos canais de comunicação do

Conselho (Instagram e WhatsApp), fortalecendo a transparência e a visibilidade pública das

ações do CAE.Ficou estabelecido que a próxima reunião ordinária ocorrerá na primeira terça-

feira de novembro, e a reunião de dezembro será dedicada à prestação de contas e

confraternização de encerramento do ano.Eu, Maria Rita Vieira, secretária do Conselho de

Alimentação Escolar, lavrei a presente ata, que será datada e assinada por mim e pelos

demais conselheiros presentes.

Teresópolis, vinte e um de outubro de dois mil e vinte e cinco.

Conselheiros presentes:

Cecília de Oliveira Santos______________________________________________________

Ana Geanette________________________________________________________________

Rosangela Maria da

Gama______________________________________________________

Elza Elena__________________________________________________________________

Michelly Rosa de Medeiro

Coelho________________________________________________
Roberta Formiga_____________________________________________________________